

Muntaner, 479 entl. 4-6
08021 **BARCELONA**
Telf. 93 494 74 70
Fax. 93 363 11 39

Cea Bermúdez, 12
28003 **MADRID**
Telf. 91 533 39 34
Fax. 91 535 09 04

Plaça Cervantes, 4
(Entrada C/ Murcia, 41)
25002 **LLEIDA**
Telf. 973 28 32 91



**INFORME DE AUDITORÍA REFERIDO
A LAS CUENTAS ANUALES
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
DE:**

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Muntaner, 479 entl. 4-6
08021 **BARCELONA**
Telf. 93 494 74 70
Fax. 93 363 11 39

Cea Bermúdez, 12
28003 **MADRID**
Telf. 91 533 39 34
Fax. 91 535 09 04

Plaça Cervantes, 4
(Entrada C/ Murcia, 41)
25002 **LLEIDA**
Telf. 973 28 32 91



INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

A los miembros de la Junta de la Asociación **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON**

1. Hemos auditado las cuentas anuales de **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON**, que comprenden el balance de situación abreviado al 31 de diciembre de 2013, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y la memoria correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha. La Junta Directiva de la Asociación es responsable de la formulación de las cuentas anuales de la entidad, de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la Nota 3 de la memoria adjunta) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado. Excepto por la salvedad mencionada en el párrafo 2, el trabajo se ha realizado de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, que requiere el examen, mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluación de si su presentación, los principios y criterios contables utilizados y las estimaciones realizadas, están de acuerdo con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación.

2. En las cuentas anuales de la Entidad se han integrado los Estados Financieros de las Coordinadoras Regionales. Si bien el importe integrado no es muy significativo, tal y como se indica en la Nota 4 de la Memoria adjunta, los Estados Financieros de las distintas Coordinadoras Regionales han sido auditados por otros auditores sin que a la fecha del presente informe se disponga de las correspondientes auditorías.

3. En nuestra opinión, excepto por los efectos de aquellos ajustes que podrían haberse considerado necesarios si hubiésemos podido disponer de las auditorías de los Estados Financieros de las Coordinadoras Regionales comentadas en el párrafo anterior, las cuentas anuales del ejercicio 2013 adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON** al 31 de diciembre de 2013 y de los resultados de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Barcelona, 14 de mayo de 2013

COLLEGI
DE CENSORS JURATS
DE COMPTES
DE CATALUNYA

Membre exercent:

PLETA AUDITORES, S.L.P.

Any **2014** Núm. **20/14/06725**
IMPORT COL·LEGIAL: **96,00 EUR**

.....
Informe subjecte a la taxa establerta
a l'article 44 del text refós de la
Llei d'auditoria de comptes, aprovat per
Reial decret legislatiu 1/2011, d'1 de juliol.
.....

pleta auditores, s.l.p.
Nº R.O.A.C. S/0525

Fdo: Javier de León de Cristo
Socio-Auditor de Cuentas

**CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
DE:**

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2013

ACTIVO	NOTAS MEMORIA	31/12/2013	31/12/2012
A) ACTIVO NO CORRIENTE		101.764,37	122.507,73
I. Inmovilizado intangible	Nota 7	3.710,59	4.172,53
II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
III. Inmovilizado material	Nota 7	96.928,23	117.225,04
IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	Nota 8	1.125,55	1.110,16
VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE		6.205.239,20	9.140.148,43
I. Existencias		13.417,86	13.918,31
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	Nota 8 y 10	1.687.963,89	5.598.298,58
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	Nota 8	7.626,43	9.347,39
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo		11.658,64	11.431,38
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 8	4.484.572,38	3.507.152,77
TOTAL ACTIVO (A+B)		6.307.003,57	9.262.656,16

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA	31/12/2013	31/12/2012
A) PATRIMONIO NETO		254.654,55	279.051,39
A-1) Fondos propios	Nota 11	253.785,88	278.025,80
II. Reservas		221.821,00	266.114,01
III. Excedentes de ejercicios anteriores		11.911,79	53.977,40
IV. Excedente del ejercicio		20.053,09	-42.065,61
A-2) Ajustes por cambios de valor		0,00	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Nota 15	868,67	1.025,59
B) PASIVO NO CORRIENTE		5.909.541,54	8.851.466,32
I. Provisiones a largo plazo		68.310,19	57.624,01
II. Deudas a largo plazo	Nota 15	5.841.231,35	8.793.842,31
3. Otras deudas a largo plazo		5.841.231,35	8.793.842,31
C) PASIVO CORRIENTE		142.807,48	132.138,45
I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
II. Deudas a corto plazo		0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
IV. Beneficiarios – Acreedores		0,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	Nota 9 y 12	142.807,48	132.138,45
2. Otros acreedores		142.807,48	132.138,45
VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		6.307.003,57	9.262.656,16



**CUENTA DE EXPLOTACIÓN ABREVIADA DEL EJERCICIO CERRADO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

CUENTA DE EXPLOTACIÓN ABREVIADA	NOTAS MEMORIA	31/12/2013	31/12/2012
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia		4.048.867,66	3.974.130,72
a) Cuotas de asociados y afiliados		131.241,13	136.354,88
b) Aportaciones de usuarios		0,00	0,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	Nota 13	26.852,58	24.890,60
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	Nota 15	3.890.773,95	3.812.885,24
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
2. Gastos por ayudas y otros	Nota 13	-1.664.693,98	-1.427.467,27
a) Ayudas monetarias		-1.592.963,26	-1.377.920,69
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-71.730,72	-49.546,58
3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		-500,45	-1.558,64
6. Otros ingresos de la actividad		14.643,96	16.484,27
7. Gastos de personal	Nota 13	-1.276.677,88	-1.605.832,99
8. Otros gastos de la actividad	Nota 13	-1.110.538,53	-1.004.811,45
9. Amortización del inmovilizado	Nota 7	-12.014,81	-25.076,13
10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		50,73	202,93
11. Exceso de provisiones		0,00	23.028,74
12. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	8.804,27
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)		-863,30	-42.095,55
13. Ingresos financieros		2.917,58	2.472,95
14. Gastos financieros		-6,13	-3,94
16. Diferencias de cambio		18.004,94	-2.439,07
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (13+14+15+16+17)		20.916,39	29,94
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		20.053,09	-42.065,61
18. Impuestos sobre beneficios			
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3 + 18)		20.053,09	-42.065,61
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		20.053,09	-42.065,61
1. Subvenciones recibidas.		0,00	974,88
2. Donaciones y legados recibidos.		0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos.		0,00	0,00
4. Efecto impositivo.		0,00	0,00
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)		0,00	974,88
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio.		0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas.		-156,92	-202,93
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)		-156,92	-202,93
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)		-156,92	771,95
H) Otras variaciones		-44.293,01	121.728,06
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-24.396,84	80.434,40



MEMORIA ECONÓMICA ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
CERRADO CON FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2013 DE LA ASOCIACIÓN:

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

De acuerdo con lo que disponen los estatutos de la Asociación **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON**.

Constituyen los objetivos de la Asociación:

1. Promocionar procesos integrales de desarrollo humano y económico elegidos por las poblaciones menos favorecidas del Sur, a partir de la mejora de la actividad agropecuaria -eje central de cualquiera de sus intervenciones.
2. Generar y promover en la sociedad una conciencia solidaria mediante acciones de sensibilización, formación y educación para el desarrollo, a la vez que impulsar cambios políticos y sociales tendentes a la consecución de un orden internacional justo y solidario.

Durante el presente ejercicio **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON** ha participado en diversos proyectos para el desarrollo en diferentes países de la América Latina y África.

El domicilio social de la Asociación está ubicado en Barcelona C/ Floridablanca nº 66-72, y además tiene otras 9 delegaciones reconocidas por **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON** dentro de la geografía española.

La Entidad opera con el euro y con las monedas de los países en que desarrolla los proyectos que tiene en el ejercicio 2013.

2. RÉGIMEN JURÍDICO

La Asociación **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON** se constituyó el 7 de octubre de 1987, de acuerdo con la ley de 24 de diciembre de 1964, siendo aceptados y aprobados sus estatutos y quedando inscrita en el Registro nacional de Asociaciones con el número 75772, siendo declarada de utilidad pública con fecha 8 de marzo de 2000.

Con fecha 22 de noviembre de 1999 quedó inscrita como Organización No Gubernamental para el Desarrollo, en el Registro creado por la Agencia Española de Cooperación Internacional, al amparo de la Ley 23/98 de Cooperación Internacional para el desarrollo.

Las actuales miembros de la Junta Directiva son los siguientes:

Presidenta:	Aurora Carmona Hidalgo
Secretaria:	Clara Monforte Campillo
Tesorera:	Rosario Rodríguez Martínez
Vocales:	Concepció Illanes
	Sònia Resina
	Yolanda Méndez Tur
	Teresa Sancho Ortega



3. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Las consideraciones a tener en cuenta referentes a las bases de presentación son las siguientes:

a) Imagen fiel

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2013 adjuntas han sido formuladas por la Junta Directiva a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2013 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

No han existido razones excepcionales que hayan recomendado la no aplicación de las disposiciones legales en materia de contabilidad para mostrar la imagen fiel de la entidad.

b) Principios contables no obligatorios aplicados

Tanto en el desarrollo del proceso contable del ejercicio económico, como en la confección de las presentes cuentas anuales se han aplicado todos los principios contables obligatorios recogidos en la parte primera del Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La Entidad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

d) Agregación contable de Coordinadoras Regionales en países extranjeros

Las cuentas anuales de la Entidad agregan a las magnitudes de la actividad en España, los activos, pasivos y transacciones de las coordinadoras regionales en el extranjero (Ver Nota 4)

e) Comparación de la información

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance abreviado y la cuenta de resultados abreviada, además de las cifras del ejercicio 2013, las correspondientes al ejercicio anterior.

Como consecuencia de las mejoras de control e información de las Coordinadoras Regionales, en las cuentas anuales del 2013, se dispone de capacidad para:

- Integrar en la contabilidad de la Entidad los estados financieros de las Coordinadoras Regionales, tal y como se comenta en la Nota 4 de la presente memoria.



- En el presente ejercicio se dispone de la suficiente información para únicamente ir transfiriendo a gasto del ejercicio como “Ayudas monetarias” la parte de las transferencias realizadas a las contrapartes que hayan sido ejecutadas. El importe transferido a los socios locales que al final del ejercicio no ha sido ejecutado, se registra en el activo del balance en el epígrafe de “Usuarios y otros deudores de la actividad propia”.

f) Elementos recogidos en varias partidas

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.

g) Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2013 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

h) Corrección de errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2013 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el ejercicio.

4. COORDINADORAS REGIONALES

La Asociación, con las debidas autorizaciones gubernamentales locales para actuar en el ámbito de la cooperación, mantiene Coordinadoras Regionales. Los países donde actúa la entidad de forma directa mediante estas Coordinadoras Regionales son:

- Coordinadora Regional Sur, en los siguientes países:
 - Bolivia
- Coordinadora Regional de África, en los siguientes países:
 - Congo
 - Uganda
- Coordinadora Regional de Caribe
 - República dominicana
 - Haití
 - Cuba
- Coordinadora Regional de Centroamérica, en los siguientes países:
 - Honduras
 - Guatemala
 - Nicaragua

Los estados financieros individuales de estas Coordinadoras Regionales corresponden a los saldos agregados a la actividad en España de la Asociación mencionados en la Nota 1.

Sobre los estados financieros de las Coordinadoras Regionales mencionadas anteriormente, se realizan auditorías por otras firmas, distintas a Pleta Auditores S.L.P., que son quienes realizan la auditoría institucional.



En las Notas siguientes de la memoria, y cuánto las magnitudes agregadas sean significativas para la comprensión de las presentes cuentas abreviadas, se realizarán los oportunos detalles según la procedencia de las cifras agregadas.

Las principales magnitudes de los estados financieros auditados de la Asociación de Veterinarios Sin Fronteras, Vetermon y de sus Coordinadoras Regionales, a 31 de diciembre de 2013, de acuerdo con las normas contables españolas para las cifras correspondientes a sus Coordinadoras Regionales, son:

	Total Asociación VSF	Sede	Coord. Regional Bolivia	Coord. Regional Centroamerc	Coord. Regional Caribe
	31/12/2013	31/12/2013	31/12/2013	31/12/2013	31/12/2013
Activo No Corriente	101.764,37	83.683,25	868,69	9.134,83	8.077,60
Activo Corriente	6.205.239,20	5.942.223,96	152.267,49	91.958,42	18.789,33
TOTAL ACTIVO	6.307.003,57	6.025.907,21	153.136,18	101.093,25	26.866,93
Patrimonio Neto	254.654,55	148.275,45	868,69	83.612,04	21.898,37
Pasivo no Corriente	5.909.541,54	5.894.924,73	14.616,81	0,00	0,00
Pasivo Corriente	142.807,48	-17.292,97	137.650,67	17.481,21	4.968,57
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	6.307.003,57	6.025.907,21	153.136,17	101.093,25	26.866,94

Los ingresos de las Coordinadoras relativas a la realización de la cooperación en dichos países proceden básicamente de ayudas monetarias de la Asociación.

5. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

A continuación se detalla la propuesta de distribución del resultado para el ejercicio 2013:

	31/12/2013	31/12/2012
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	20.053,09	-42.065,61
DISTRIBUCIÓN PROPUESTA		
A EXCEDENTES DE EJE. ANTERIORES	20.053,09	-42.065,61

6. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Posteriormente, se valora por su coste menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. Los activos intangibles que tienen una vida útil determinada, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos.

Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso, se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.



No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

Aplicaciones informáticas: Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos en la gestión de la Entidad se registran con cargo al epígrafe "Aplicaciones informáticas" del balance de situación. A su vez, los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran con cargo a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

Las amortizaciones se han calculado a un porcentaje de amortización lineal del 20%.

b) Inmovilizado material

Los bienes que figuran en el inmovilizado material se han valorado a su precio de adquisición ó coste de producción, el cual incluye, además del importe facturado por los proveedores, los gastos adicionales devengados hasta su puesta en funcionamiento, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Las amortizaciones practicadas, se han calculado atendiendo a la vida útil estimada de los bienes y a la depreciación sufrida por su utilización.

Los porcentajes aplicados han sido los siguientes:

Inmovilizado Material	%
Terrenos	0%
Edificios y otras construcciones	2%
Instalaciones	10%
Mobiliario	10%
Equipos proceso de información	20%-25%

No se han realizado trabajos de la Entidad para su inmovilizado.

Al menos al cierre del ejercicio, la entidad evaluará si existen indicios de que algún inmovilizado material o, en su caso, alguna unidad de explotación o servicio puedan estar deteriorados, en cuyo caso, deberá estimar sus importes recuperables efectuando las correcciones valorativas que procedan.

c) Instrumentos financieros

La Entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

De acuerdo con el criterio del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (BOICAC núm. 87, septiembre de 2011, consulta número 2), según el cual los créditos y débitos con las administraciones públicas no derivados de una relación contractual no se reflejarán en los apartados de la memoria relacionados con los instrumentos financieros, se han excluido las partidas de los activos y pasivos financieros, quedando reflejados en la nota 12.

➤ Activos financieros:

- Préstamos y cuentas a cobrar:

Corresponden a créditos (comerciales o no comerciales) originados por la Entidad a cambio de suministrar efectivo, bienes o servicios y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo. Su valoración inicial es a valor razonable entendiéndose como el precio de la transacción.



Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, se valoran al valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. Posteriormente, se valoran a su coste amortizado, reconociendo en la cuenta de resultados los intereses devengados en función del tipo de interés efectivo.

Las correspondientes pérdidas por deterioro se dotan en función del riesgo que presentan las posibles insolvencias con respecto a su cobro.

- Efectivo y otros medios líquidos equivalentes:

Bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos.

➤ Pasivos financieros:

- Débitos y partidas a pagar:

Incluyen los débitos por operaciones comerciales (pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa) y débitos por operaciones no comerciales (sin origen comercial), no clasificables como pasivos financieros mantenidos para negociar ni Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se valoran inicialmente a su valor razonable, entendiéndose como el precio de la transacción. En el caso de los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año sin tipo de interés contractual, se valoran a su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Posteriormente, se valoran a su coste amortizado, contabilizándose en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, calculados a partir del método del tipo de interés efectivo.

d) Créditos y débitos por la actividad propia

- Débitos por la actividad propia:

Las subvenciones y donaciones otorgadas pero pendientes de cobro se han registrado como "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" en el Activo del balance, con vencimiento a corto plazo, lo que originarán un derecho de cobro que se reconocerá por su valor nominal.

Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Los saldos pendientes de justificar por parte de las contrapartes de los proyectos que se están ejecutando durante este periodo se han registrado como "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" en el Activo del balance, con vencimiento a corto plazo, lo que originarán un derecho de cobro que se reconocerá por su valor nominal.



e) Existencias

Se han valorado a precio de adquisición, considerándose como tal el que figura en factura más los gastos adicionales que se han producido hasta la llegada a su destino.

Se trata básicamente de camisetas y material divulgativo, que se reparten entre los asociados y simpatizantes a cambio de un donativo.

Para el caso de las delegaciones, se han valorado por una cantidad y valor fijos de 5.000 euros, pues se renuevan constantemente, su valor global y composición no varían sensiblemente y su valor no es significativo.

f) Transiciones en moneda extranjera

Las compras de bienes o servicios en moneda extranjera se contabilizan al tipo de cambio de la fecha de compra, reconociéndose en la cuenta de resultado la diferencia positiva o negativa de cambio en la operación.

Las diferencias por tipo de cambio de otros saldos en moneda extranjera, principalmente los saldos de los activos y pasivos de las coordinadoras agregadas en las presentes cuentas anuales, solo se reconocen al cierre del ejercicio.

Los tipos de cambio de cierre del ejercicio usados para la conversión de saldos e información en moneda extranjera de las presentes cuentas anuales abreviadas son:

Moneda	País	Tasa de cambio a €/divisa a 31/12/13
BOLIVIANO (BOB)	Bolivia	9,46795
QUETZAL (QTZ)*	Guatemala	10,7897
LEMPIRA (LMP)*	Honduras	27,9483
PESO DOMINICANO (DOP)	Republica Dominicana	58,8152
FRANCO CONGOLEÑO (CDF)	Congo	1 266,4222
CHELÍN (UGX)	Uganda	3486,3096
US DÓLAR (USD)		1,3791

* Tipo de cambio triangulado con USD

g) Impuesto sobre beneficios

La Asociación está exenta del Impuesto sobre Beneficios por tratarse de una asociación sin ánimo de lucro y efectuar una actividad reconocida como exenta del impuesto. Sin embargo, sí que declara IVA por las ventas que tiene a través de la tienda on-line y por las de las tarjetas en la época navideña.

h) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se han imputado siguiendo el principio del devengo, contabilizándose cuando se han producido los ingresos y cuando se devengaron los gastos, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Las compras y gastos se han contabilizado considerándose el I.V.A. soportado como más precio de coste, ya que no es deducible por la Asociación.



i) Provisiones y contingencias

La Entidad distingue entre:

- Provisiones: pasivos que cubren obligaciones presentes a la fecha de formulación del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios de probable materialización para la Sociedad, cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados. Dichos saldos se registran por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación, y
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Entidad.

Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que es probable que se tenga que atender la obligación. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las cuentas anuales, conforme a los requerimientos de la normativa contable.

j) Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal

Los gastos de personal se registran en función del devengo de los mismos, no teniendo compromisos por pensiones u otros conceptos asimilables que deban ser objeto de consideración en las cuentas anuales.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

k) Subvenciones, donaciones y legados. Contabilización de proyectos

El saldo de los proyectos se forma por la diferencia entre los importes efectivamente percibidos por los cofinanciadores y los importes entregados a los proyectos en función de sus necesidades y de los plazos de ejecución de los mismos. El mencionado saldo, se ha registrado en el pasivo no corriente, ya que se consideran subvenciones reintegrables hasta su justificación.

Las subvenciones y donaciones otorgadas, pero pendientes de cobro, se han registrado como "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" en el Activo del balance y como pasivo no corriente, ya que se consideran subvenciones reintegrables hasta su justificación.

Las subvenciones percibidas por la Asociación para financiar gastos de explotación están imputadas como Ingresos del ejercicio.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.



Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se conceden para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

Los donativos genéricos percibidos, se han imputado como Ingresos, para cubrir los gastos de estructura de la Asociación. En cambio los donativos dirigidos, se han dedicado íntegramente a los proyectos indicados por los donantes.

7. INMOVILIZADO MATERIAL E INTANGIBLE

- El movimiento de las partidas inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones durante el ejercicio 2012 y 2013 han sido los siguientes:

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	Total
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2012	80.066,80	139.257,37	219.324,17
(+) Adquisiciones mediante combinaciones de negocios	0,00	129.167,78	129.167,78
(+) Aportaciones no dinerarias	0,00	703,58	703,58
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2012	80.066,80	269.128,73	349.195,53
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2013	80.066,80	269.128,73	349.195,53
(+) Entradas por integración de las Coordinadoras	0,00	499,65	499,65
(+) Aportaciones no dinerarias	0,00	0,00	0,00
(+) Ampliaciones y mejoras	0,00	0,00	0,00
(+) Resto de entradas	0,00	553,47	553,47
(-) Salidas, bajas o reducciones	0,00	0,00	0,00
(- / +) Traspasos a / de otras partidas	0,00	0,00	0,00
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2013	80.066,80	270.181,85	350.248,65
E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2012	13.062,98	115.649,59	128.712,57
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2012	0,00	24.260,14	24.260,14
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	0,00	78.997,78	78.997,78
F) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2012	13.062,98	218.907,51	231.970,49
G) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2013	13.062,98	218.907,51	231.970,49
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2013	885,04	10.108,92	10.993,96
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	0,00	10.355,97	10.355,97
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00	0,00	0,00
H) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2013	13.948,02	239.372,40	253.320,42
VALOR NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2013	66.118,78	30.809,45	96.928,23

Los cuadros anteriores incorporan el mobiliario y equipos de informática existentes en las delegaciones.

El coste histórico de los elementos de inmovilizado material que se hallan totalmente amortizados en la sede asciende a un total de 103.376,60 euros.

Todos los elementos incluidos en las cuentas de inmovilizado material están afectos a la actividad de la asociación.

Hay equipos para proceso de información subvencionados por un importe de 4.014,63 euros. Detallamos la imputación a resultado de estas subvenciones recibidas que están relacionados con el inmovilizado en la Nota 15.



- El movimiento de la partida del inmovilizado intangible, con sus correspondientes amortizaciones, entre los ejercicios 2012 y 2013 es el siguiente:

	Aplicaciones informáticas	TOTAL
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2012	4.777,78	4.777,78
(+) Adquisiciones mediante combinaciones de negocios	1.705,35	1.705,35
(+) Resto de entradas	1.695,67	1.695,67
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2012	8.178,80	8.178,80
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2013	8.178,80	8.178,80
(+) Resto de entradas	1.028,50	1.028,50
(-) Salidas por integración de las Coordinadoras	180,97	180,97
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2013	9.026,33	9.026,33
E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2012	2.346,48	2.346,48
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2012	815,99	815,99
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	843,80	843,80
F) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2012	4.006,27	4.006,27
G) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2013	4.006,27	4.006,27
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2013	1.020,85	1.020,85
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	288,62	288,62
H) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2013	5.315,74	5.315,74
VALOR NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2013	3.710,59	3.710,59

Todos los elementos incluidos en las cuentas de inmovilizado intangible están afectos a la actividad de la asociación.

No existen bienes afectos a garantías.

No existen activos intangibles con una vida útil indefinida.

No se han capitalizado intereses ni diferencias de cambio durante el ejercicio.

En el presente ejercicio, en los movimientos de inmovilizado se pueden observar en "Salidas por integración de las Coordinadoras".

La ubicación de los elementos del inmovilizado material e intangible por su valor neto, al cierre del ejercicio, es la siguiente:

Descripción	Asociación Veterinarios Sin Fronteras	Coord. Regional Bolivia	Coord. Regional Centroamer	Coord. Regional Caribe	TOTAL
Aplicaciones Informaticas	3.328,31	0,00	0,00	382,28	3.710,59
TOTAL VALOR NETO INMOV. INTANGIBLE	3.328,31	0,00	0,00	382,28	3.710,59
Terrenos y bienes naturales	35.813,88	0,00	0,00	0,00	35.813,88
Construcciones	30.304,90	0,00	0,00	0,00	30.304,90
Instalaciones técnicas	9.534,04	0,00	0,00	0,00	9.534,04
Mobiliario	3.171,93	3,39	636,19	1.809,63	5.621,14
Equipos para procesos de información	1.905,20	865,31	55,57	307,29	3.133,37
Elementos de transporte	0,00	0,00	7.178,12	5.342,78	12.520,90
TOTAL VALOR NETO INMOV. MATERIAL	80.729,95	868,70	7.869,88	7.459,70	96.928,23



8. ACTIVOS FINANCIEROS

La información de los instrumentos financieros del activo del balance de la Entidad a largo plazo, clasificados por categorías, a 31 de diciembre de 2013 es:

Clases	Activos Financieros a Largo plazo		Activos Financieros a corto plazo		Total	
	Otros		Valores representativos de deuda			
	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2012
Préstamos y partidas a cobrar	1.125,55	1.110,16	1.695.590,32	5.607.645,97	1.696.715,87	5.608.756,13
TOTAL	1.125,55	1.110,16	1.695.590,32	5.607.645,97	1.696.715,87	5.608.756,13

El total de activos financieros de la Asociación asciende a un total de 1.696.715,87 euros, divididos en tres grupos:

1. Usuarios y otros deudores de la actividad propia por importe de 1.687.963,89 euros, correspondiente a subvenciones y donaciones otorgadas pendientes de cobro así como las transferencias enviadas a las contrapartes y no justificadas en el ejercicio como crédito pendiente para justificar en el ejercicio posterior. Su evolución se detalla en la nota 10 de la presente memoria.
2. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, por importe de 7.626,43 euros.
3. Fianzas a largo plazo que posee la compañía por los arrendamientos, por importe de 1.125,55 euros.

- Efectivo y otros activos líquidos, se dividen en:

	31/12/2013	31/12/2012
Caja Sede	10.116,04	10.312,78
Caja Moneda Extranjera	3.626,47	3.626,47
Bancos Sede	4.256.132,02	3.423.530,02
Bancos Coordinadoras Regionales	214.697,85	69.683,50
Total	4.484.572,38	3.507.152,77

9. PASIVOS FINANCIEROS

La información de los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Entidad a largo plazo, clasificados por categorías, a 31 de diciembre de 2013 es:

Clases	Derivados y otros		Total	
	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2012
Débitos y partidas a pagar	5.841.231,35	8.793.842,31	5.841.231,35	8.793.842,31
Total	5.841.231,35	8.793.842,31	5.841.231,35	8.793.842,31



La información de los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Entidad a corto plazo, clasificados por categorías, a 31 de diciembre de 2013 es:

Clases	Derivados y otros		Total	
	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2012
Categorías				
Débitos y partidas a pagar	90.599,45	78.173,09	90.599,45	78.173,09
Total	90.599,45	78.173,09	90.599,45	78.173,09

Clasificación por vencimientos

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros de la Entidad, de los importes que venzan en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

	Vencimiento en años						
	1	2	3	4	5	Más de 5	TOTAL
Deudas	0,00	5.841.231,35	0,00	0,00	0,00	0,00	5.841.231,35
Otros pasivos financieros	0,00	5.841.231,35	0,00	0,00	0,00	0,00	5.841.231,35
Acreeedores ciales. y otras ctas. a pagar	90.599,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.599,45
Proveedores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acreeedores varios	90.599,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.599,45
Personal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivo por impuesto corriente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	90.599,45	5.841.231,35	0,00	0,00	0,00	0,00	5.931.830,80

10. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE ACTIVIDAD PROPIA

El detalle y movimiento de este epígrafe del balance de situación es el siguiente:

	Saldo a 31/12/2012	Entradas	Salidas	Saldo a 31/12/2013
Patrocinadores y otros deudores públicos	5.272.033,76	879.165,19	4.745.075,41	1.406.123,54
Socios Locales	326.264,82	1.225.123,37	1.269.547,84	281.840,35
TOTAL	5.598.298,58	2.104.288,56	6.014.623,25	1.687.963,89

	Saldo a 31/12/2011	Entradas	Salidas	Saldo a 31/12/2012
Patrocinadores y otros deudores públicos	7.961.393,24	1.364.564,58	4.053.924,06	5.272.033,76
Socios Locales	0,00	1.693.737,17	1.367.472,35	326.264,82
TOTAL	7.961.393,24	3.058.301,75	5.421.396,41	5.598.298,58

Estos usuarios y otros deudores de la actividad propia corresponden básicamente a subvenciones y donaciones otorgadas pero pendientes de cobro así como las transferencias enviadas a las contrapartes y no justificadas en el ejercicio como crédito pendiente para justificar en el ejercicio posterior.



11. FONDOS PROPIOS

Los movimientos de estas cuentas durante el ejercicio han sido los siguientes:

Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Traspasos	Saldo Final
Reservas	266.114,01	-44.293,01	0,00	221.821,00
Excedentes ejercicios anteriores	53.977,40	0,00	-42.065,61	11.911,79
Excedente del ejercicio	-42.065,61	20.053,09	42.065,61	20.053,09
TOTAL	278.025,80	-24.239,92	0,00	253.785,88

En los fondos propios del 2012, se registraron los siguientes movimientos:

Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Traspasos	Saldo Final
Reservas	144.385,95	121.728,06	0,00	266.114,01
Excedentes ejercicios anteriores	48.772,61	0,00	5.204,79	53.977,40
Excedente del ejercicio	5.204,79	-42.065,61	-5.204,79	-42.065,61
TOTAL	198.363,35	79.662,45	0,00	278.025,80

12. SITUACIÓN FISCAL

La Asociación **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON** se acoge a los beneficios fiscales establecidos en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, quedando exenta del Impuesto Sobre Sociedades para todos aquellos resultados en el ejercicio de las actividades que constituyen su finalidad.

La composición de los saldos con Administraciones Públicas es:

	31/12/2013	31/12/2012
Hacienda Pública, acreedora por IRPF	26.728,33	28.912,30
Hacienda Pública, acreedora por IVA	1.116,67	1.007,33
Organismos de la Seguridad Social	24.363,03	24.045,73
	52.208,03	53.965,36



13. INGRESOS Y GASTOS

Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias	31/12/2013	31/12/2012
2. Ayudas monetarias y otros.	1.664.693,98	1.427.467,27
a) Ayudas monetarias	1.592.963,26	1.377.920,69
b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno.	-	-
c) Reintegro de ayudas y asignaciones	71.730,72	49.546,58
7. Cargas sociales:	1.276.677,88	1.605.832,99
a) Sueldos, salarios y asimilados	1.025.098,30	1.312.076,99
b) Cargas sociales	247.187,74	288.439,38
c) Otros gastos sociales	4.391,84	5.316,62
8. Otros gastos de la Actividad:	1.088.607,20	1.004.811,45
a) Otros gastos de la Actividad	1.088.607,20	1.004.811,45
b) Correcciones Valorativas por deterioro de créditos y fallidos	0,00	0,00

El importe de ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores del ejercicio 2013 es de 26.852.58 euros, que pertenecen a las donaciones, colaboraciones empresariales y ventas de camisetas y materiales de difusión. En el ejercicio 2012 el citado importe fue de 24.890,60 euros.

14. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**14.1 Actividad de la entidad****I. Actividades realizadas****ÁREA NORTE****A) Identificación.**

Denominación de la actividad	Acciones de apoyo a las organizaciones campesinas y acciones destinadas a dar a conocer la problemática del campesinado en el mundo y las propuestas para el cambio de modelo agroalimentario global.
Tipo de actividad	Proyectos en escuelas, seminarios, charlas, propuestas de cambio legislativo, trabajos con medios de comunicación.
Lugar de desarrollo de la actividad	Territorio Español

Descripción detallada de la actividad realizada.

Transformar los hábitos alimentarios dirigidos a productos locales y agorecológicos mediante la educación de un consumo crítico y transformador.



B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Datos relativos al 2013:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	13	14	18.890	19.360
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	62	58	3.224	3.016

Los recursos humanos empleados en 2012 fueron:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	20	18	36.400	32.750
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	50	43	4.800	4.128

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Los beneficiarios o usuarios de la actividad en los dos últimos ejercicios han estado:

Tipo	2013		2012	
	Número		Número	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.825.550	5.038.015	3.000.000	3.951.362
Personas jurídicas	45	52	60	52

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos/Inversiones	2013		2012	
	Importe		Importe	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	76.857,46	45.743,92	66.432,45	64.472,96
a) Ayudas monetarias	76.857,46	45.743,92	66.432,45	64.472,96
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	266.517,57	295.671,94	310.963,59	309.217,25
Otros gastos de la actividad	459.226,88	420.681,65	170.764,34	172.045,19
Amortización del Inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficio		0,00	0,00	0,00
Subtotal gastos	802.601,91	762.097,51	548.160,38	545.735,40
Adquisiciones de Inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Historico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Subtotal recursos	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	802.601,91	762.097,51	548.160,38	545.735,40

E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Transformar los hábitos alimentarios dirigidos a productos locales y agorecológicos mediante la educación de un consumo crítico y transformador	Número de personas que han conocido las consecuencias ambientales, sociales, económicas y de género que promueve el sistema agroalimentario actual y conoce alternativas basadas en los principios de la Soberanía Alimentaria	1.814.981	5.024.907
	Número de personas que han conocido y transformado su patrón de consumo alimentario a través de un proceso educativo	10.573	13.108

ÁREA SUR**A) Identificación.**

Denominación de la actividad	Acciones de apoyo a organizaciones campesinas y acciones destinadas a dar a conocer la problemática del campesinado en el mundo y las propuestas para un cambio de modelo agroalimentario global.
Tipo de actividad	Talleres formativos, charlas, acciones demostrativas, propuesta de cambio legislativo
Lugar de desarrollo de la actividad	Bolivia, Congo, Cuba, El Salvador, Guatemala, Haití, Honduras, Rep.Dominicana, Uganda.

Descripción detallada de la actividad realizada.

Promover desde la cooperación, un modelo de desarrollo rural justo, en favor de la Soberanía Alimentaria, como propuesta que dignifique la vida campesina y garantice la sostenibilidad ambiental, social y cultural del Derecho a la Alimentación para toda la población mundial.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Información del 2013:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	44	38	80.080,00	69.160,00
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	2	2	382,00	382,00

Los datos correspondientes al 2012 son los siguientes:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	38	27	69.160,00	49.140,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	4	500,00	480,00

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	2013		2012	
	Número		Número	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personas físicas	85.155	85.155	153.197	153.197
Personas jurídicas	46	46	58	58

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos/Inversiones	2013	
	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	1.593.383,21	1.535.249,83
a) Ayudas monetarias	1.593.383,21	1.535.249,83
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	576.753,52	494.631,47
Otros gastos de la actividad	981.340,27	714.156,29
Amortización del Inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficio	0,00	0,00
Subtotal gastos	3.151.477,00	2.744.037,59
Adquisiciones de Inmovilizado	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Historico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Subtotal recursos	0,00	0,00



E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
OE1 y OE2.CRS: Defensa y apoyo en la implementación de modelos de gestión territorial sostenibles integrales y locales con enfoque de género.	2 experiencias familiares y comunitarias agroecológicas generan procesos de transformación y comercialización con enfoque de SbA.	100%	90%
	2 organizaciones sistematizan sus experiencias agroecológicas y las promueven como brazos económicos de sus entidades nacionales.	100%	100%
	Se cuenta con lineamientos de fortalecimiento organizativo validados por la CRB.	100%	100%
	2 organizaciones han incorporado la SbA como lineamiento de la GTC.	100%	65%
OE3.CRS: Acompañar a las organizaciones indígenas originarias campesinas OIOC en sus procesos de elaboración y control de las políticas agrarias en el marco de la implementación de la nueva CPE.	El marco de alianzas se refuerza con la elaboración participativa de 2 políticas favorables a las OIOC.	100%	100%
	4 normativas han sido trabajadas de manera participativa y han sido promovidas en los diferentes niveles subnacionales para su aprobación.	100%	100%
OE4.CRS: Dotar de capacidades técnicas, de gestión y comunicación a las organizaciones indígenas originarias campesinas, promoviendo una efectiva articulación regional.	2 organizaciones han incorporado la SbA en su estructura orgánica	100%	95%
	La CLOC VC y la CAOI suscriben convenios que estrechan la alianza y favorecen el posicionamiento regional sudamericano de la CRS	100%	85%
OE1.CRCA: Apoyar y difundir el modelo de producción campesina como herramienta política y técnica para alcanzar la Soberanía Alimentaria	Fortalecer los conocimientos sobre modelos de producción que defienden la SbA, en las OC.	100%	90%
	Articular las propuestas de formación agroecológica de las organizaciones de LVC y otras redes en la región.	100%	75%
OE2.CRCA: Garantizar la participación de las mujeres en los espacios políticos y de toma de decisión de las organizaciones mixtas	Acompañamiento a las organizaciones que más apuestan por la equidad de género.	100%	90%
	Implementar la prueba piloto del Semillero con el Colectivo Noj y 3 contrapartes (2 en Guatemala y 1 en Honduras).	100%	100%
	Apoyar a la campaña por el fin de la violencia hacia las mujeres rurales de LVC	100%	100%
OE3.CRCA: Acompañamiento a la reflexión interna del movimiento campesino	Buscar espacios e intereses comunes a las OC y que favorezcan su acercamiento	100%	90%
	Acompañamiento a las alianzas entre actores del sector campesino	100%	100%
	Conocer mejor a los actores clave del sector agropecuario de la región	100%	50%
OE5.CRCA: Divulgar los efectos y alcances de los agronegocios en Centroamérica	Generar documentos de interés sobre los agronegocios en Centroamérica	100%	50%
OE1.CRC: El movimiento campesino a nivel regional utiliza el modelo de producción como anclaje político, impulsando la producción nacional para cubrir la demanda local. En el ámbito nacional se aglutina y articula en lo político, ideológico y económico.	A nivel regional, se abren las redes existentes a nuevas alianzas.	100%	95%
	En la región, las Ocs disponen de una Red de escuelas de formación. Política, agroecología, comunicación.	100%	100%
	En la región, se ha generado un espacio de reflexión, debate y formación permanente sobre perspectiva de género y nueva masculinidad en las Ocs.	100%	85%
OE2.CRC: Las OCs de Se apropian del modelo de producción en la defensa de la producción nacional y la recuperación de los saberes autóctonos.	Las Ocs intervienen en la conservación, reproducción y distribución de recursos genéticos.	100%	100%
	Analizado el nivel de avance del MPA	100%	90%
	El campesinado organizado avanza en la implementación del modelo agroecológico basado en un mayor protagonismo en la cadena productiva, en el marco de la soberanía alimentaria.	100%	90%



OE3.CRC: El movimiento campesino a nivel regional mejora su capacidad de incidencia a través de la formación socio-política y la participación en alianzas estratégicas y táctica a favor de la Soberanía alimentaria.	Las Ocs. Aumentan su capacidad de propuestas incorporando la perspectiva de género.	100%	60%
	Se dispone de un marco de alianzas que permite reflexionar para impulsar las demandas concretas de las mujeres campesinas.	100%	90%
	Incrementada la construcción y consolidación de alianzas para la defensa de la Soberanía Alimentaria.	100%	70%
OE4.CRC: El movimiento campesino cuenta con la información y la visión de cómo hacer frente al poder del agronegocio y las transnacionales.	Creado espacios críticos de observación sobre el auge del agronegocio.	100%	75%
	Definida una estrategia de comunicación para divulgar y denunciar el impacto negativo del agronegocio sobre la agricultura campesina.	100%	15%
	Se visualiza el conocimiento de las Ocs sobre el poder del agronegocio.	100%	50%
OE1.CRA-CONGO: Las organizaciones campesinas de RD Congo aumentarán su potencial y sus capacidades de análisis, reivindicación y elaboración de propuestas afin de afrontar afront el gobierno y la agroindustria, y habrán reforzado sus capacidades institucionales.	Fortalecer y dinamizar la estructuración campesina en el ámbito de intervención VSF.	100%	30%
	Capacidades de las socias locales en incidencia política fortalecidas.	100%	20%
	La sociedad civil es más sensible a la problemática campesina y los principios de SbA.	100%	20%
	Las capacidades de las organizaciones campesinas fortalecidas mediante la coordinación y concertación con otros actores de desarrollo rural.	100%	10%
	Definición de un marco de partenariado con Organizaciones Campesinas	100%	60%
OE2.CRA-CONGO: El campesino y especialmente la mujer campesina, mejorarán su posición social y económica poniendo en valor su producción a través de la transformación y comercialización campesinas.	Fortalecer las organizaciones campesinas femeninas inmersas en la transformación y comercialización	100%	100%
	La transformación y la comercialización eje transversal en los proyectos productivos apoyados por VSF.	100%	100%
	Los campesinas y las campesinas tendrán acceso más fácil al crédito.	100%	50%
	Preparación y formación en técnicas de transformación y comercialización entre las socias locales fortalecidas.	100%	100%
OE3.CRA-CONGO: Las pequeñas y medianas explotaciones familiares consolidarán la producción agroecológica ya implantada para poner en valor los conocimientos ancestrales.	Valorizar el modelo de producción agroecológica utilizada mayoritariamente en RD Congo	100%	100%
	Valorizar las variedades y técnicas de cultivo locales	100%	50%
	Valorizar las razas locales y los métodos tradicionales de ganado	100%	50%
	Formar a las socias locales en técnicas agroecológicas, veterinaria alternativa y fitoterapia.	100%	100%
	Crear un centro de formación referente en agroecología y liderazgo campesino	100%	100%
	Los modelos de producción agroecologica son una referencia del modelo agrícola en las organizaciones campesinas apoyadas	100%	100%
	Promover la tracción animal en las zonas geográficas que lo permitan	100%	100%
OE4.CRA-CONGO: El poder de la agroindustria se reducirá y se enfrentará a su instalación.	Plan de acción para neutralizar los enfoques "intensificación de la producción" con insumos agrícolas en lugar de con fertilizantes químicos	100%	100%
	Censados casos de acaparamiento de tierras, agua y otros recursos productivos para llevarlos al observatorio Via Campesina	100%	20%
	Parar las prospecciones en hidrocarburos en el Lago Edward por la sociedad SOCO	100%	0%
	Conocer quién se encuentra tras el Proyecto IFDC Catalist	100%	10%



OE1.CRA-UGA: Fortalecer la capacidad de análisis, articulación y elaboración de propuestas alternativas de las organizaciones de pequeños agricultores y ganaderos	Mejoradas las capacidades de TECLANET, ESAFF,TEPA,NGORA DIARY ETC.	100%	100%
	Mejorados los conocimientos de mujeres y hombres de 27 organizaciones comunitarias de base sobre sus derechos al agua, la alimentación, la vida libre de violencia y buen ambiente	100%	100%
	Apoyo a Teclanet, CBOs, Ngora etc sobre desarrollo institucional y campaña en soberanía alimentaria	100%	100%
	Fortalecida la articulación de organizaciones campesinas de la red ESAFF a través de esfuerzos conjuntos de análisis, redacción y presentación de informes para la Soberanía Alimentaria y el derecho de acceso al agua, la tierra y la biodiversidad y la igualdad.	100%	50%
	Participación en la celebración del día Mundial de la Mujer.	100%	100%
	Seguimiento de cómo los manuales de capacitación están siendo utilizados para la instalación de capacidades.	100%	100%
	Antes de diciembre de 2013 todas las capacitaciones de ESAFF habrán sido realizadas.	100%	50%
	OE2.CRA-UGA: Mejorar la accesibilidad a la producción agroecológica y a los recursos sostenible de los pequeños campesinos.	El 100% de los recursos focalizados (financieros, técnicos, naturales y productivos) en pequeños agricultores.	100%
Promovidas la recuperación de las prácticas tradicionales para el establecimiento de bancos de semillas y etno-jardines por los paraveterinarios y monitores agrícolas.		100%	0%
Hombres y mujeres de 6 organizaciones de base comunitarias mejoran el acceso, uso y manejo de los recursos hídricos y las prácticas de saneamiento e higiene.		100%	90%
Promovida y apoyada las iniciativas locales de ESAFF en transformación y comercialización como la Cooperativa Ngora Progresista		100%	10%
Mejoradas las prácticas de higiene y saneamiento en 5 organizaciones comunitarias de base		100%	80%
Mejorado el acceso sostenible al agua potable y la gestión de los recursos hídricos en cinco organizaciones de base comunitaria		100%	100%
Sensibilizado ESAFF y otros agentes de desarrollo en modelos de producción		100%	50%
Antes de diciembre 2013, la tasa de supervivencia del ganado será del 80%		100%	50%
OE3.CRA-UGA: Aumentar las alianzas entre las organizaciones de pequeños agricultores y otros actores de incidencia política	Seguimiento al menos de 8 socios locales identificados en el mapa de pequeños campesinos/otros actores.	100%	40%
	Al menos participación en 6 eventos nacionales celebrados (Día Mundial de la Mujer, Día Mundial de la Alimentación y el Día Mundial del Sida)	100%	50%
	Celebrada por lo menos 6 reuniones de soberanía alimentaria (redes organizaciones comunitarias de base) con 4 autoridades del Distrito de Teso.	100%	60%
	Desarrollado un informe de análisis sobre las principales políticas agrícolas y de género y desarrollado un Manual de Incidencia Política.	100%	20%



II. Recursos económicos totales por la entidad.

Gastos/Inversiones	AREA NORTE	AREA SUD	Total Actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	45.743,92	1.535.249,83	1.580.993,75	11.969,51	1.592.963,26
a) Ayudas monetarias	45.743,92	1.535.249,83	1.580.993,75	11.969,51	1.592.963,26
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	500,45	500,45
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	295.671,94	494.631,47	790.303,41	486.374,47	1.276.677,88
Otros gastos de la actividad	420.681,65	714.156,29	1.134.837,94	-24.299,41	1.110.538,53
Amortización del Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	12.014,81	12.014,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	-18.004,94	-18.004,94
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal gastos	762.097,51	2.744.037,59	3.506.135,10	468.554,89	3.974.689,99
Adquisiciones de Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	1.053,12	1.053,12
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal recursos	0,00	0,00	0,00	1.053,12	1.053,12
TOTAL	762.097,51	2.744.037,59	3.506.135,10	469.608,01	3.975.743,11



III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

A. Ingresos obtenidos por la entidad

Ingresos	2013		2012	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Subvenciones del sector público	4.349.953,63	3.890.773,95	3.973.529,23	3.812.885,24
Aportaciones privadas	25.000,00	26.852,58	25.000,00	24.890,60
Cuotas de asociados	155.000,00	131.241,13	138.947,12	136.354,88

B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

Otros Recursos	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

IV. Convenios de colaboración con otras entidades

Descripción	Ingresos	Gastos	No produce Corriente de bienes y servicios
Convenio firmado Mundubat para la gestión del convenio de BOL 38 con fondos AECID	54.436,22	54.436,22	
Convenio firmado con ACSUR Las Segovias para la gestión del proyecto Norte 5 con fondos AECID	153.325,00	153.325,00	

V. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Tal y como se observa no existen desviaciones significativas entre las cantidades previstas en el plan de actuación y las efectivamente realizadas.



15. SUBVENCIONES Y DONACIONES

El detalle de las subvenciones pendientes de transferir a resultados a 31 de diciembre de 2013 y en el 2012:

	31/12/2013	31/12/2012
a) Subvenciones de capital	868,67	1.025,59
b) Subvenciones y donaciones de proyectos de cooperación pendientes de transferir a resultados	4.827.793,95	7.066.832,65
c) Subvenciones y donaciones de proyectos de comunicación pendientes de transferir a resultados	930.953,27	1.607.809,88
d) Compromisos de aportaciones adquiridos por la Asociación	82.484,13	119.199,78

a) La evolución de las subvenciones de capital durante los ejercicios 2012 y 2013 ha sido la siguiente:

	Saldo Inicial 31/12/2012	Disminución CRs	Traspaso a resultados	Saldo Final 31/12/2013
Subvenciones de capital	1.025,59	-106,19	50,73	868,67

	Saldo Inicial 31/12/2011	Otorgadas en el ejercicio	Traspaso a resultados	Saldo Final 31/12/2012
Subvenciones de capital	253,64	974,88	202,93	1.025,59

Corresponde a donaciones recibidas para la compra de una fotocopiadora para las oficinas centrales y renovar equipos informáticos.

La subvención entregada por 1.025,61 euros en el ejercicio pertenece a la subvenciones de los inmovilizados de la Coordinadora Regional de Bolivia. Ver Nota 7



- b) El saldo de las subvenciones pendientes de transferir a resultados de los proyectos de Cooperación a 31 de diciembre de 2013, que asciende a 4.827.793,95 euros, se incluyen en el pasivo, y se irán imputando a resultado en la medida en que se vayan desarrollando los proyectos de Cooperación con sus respectivos costes.

Proyectos	Saldo Inicial 01/01/2013	Trasposos	Concesión	Imputación a Resultado	Saldo Final 31/12/2013	Ente Concesionaria
HAI-12 XUNTA GALICIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	A
HAI-13 GOB.VASCO 2009	8.381,16	0,00	0,00	0,00	8.381,16	A
HAI-14 JUNTA CASTILLA LEON	5.528,16	0,00	0,00	-5.528,16	0,00	A
HAI-15 AECID 2010	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	E
HAI-16 FUND.BIODIVERSIDAD	0,02	0,00	0,00	15.836,59	15.836,61	AL
HAI17 GOB VASCO 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	A
CUB-7 JTA AND 2006	-1.050,34	0,00	0,00	6.659,34	5.609,00	A
CUB-8 JTA ANDALUCIA	-8.686,85	0,00	0,00	8.686,85	0,00	A
CUB9 JTA AND 2011	299.989,08	0,00	0,00	-219.731,57	80.257,51	A
CUB10	0,00	0,00	0,00	6.778,51	6.778,51	AL
RD-37 JTA.CLM 2010	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	A
RD38 AYTO CORDOBA 2011	51.524,84	0,00	0,00	-51.524,84	0,00	AL
GUA16 AVCD 2011	158.709,99	0,00	0,00	-122.763,97	35.946,02	AL
GUA17	0,00	0,00	17.330,92	-3.116,94	14.213,98	AL
GUA18	0,00	0,00	400.000,00	-12.337,40	387.662,60	I
HON1 AYTO DONOSTI 2012	60.000,00	0,00	0,00	-60.000,00	0,00	AL
HON2 AYTO MALAGA'12	17.252,75	0,00	0,00	-17.252,75	0,00	AL
CA-1 CONVENIO AECI- AYTO BCN GUATEMALA	85,77	0,00	0,00	-85,77	0,00	E
CA2 CONV.AECID 2010	1.985.521,25	0,00	0,00	-886.181,57	1.099.339,68	E
NICA1	0,00	0,00	193.000,00	-87.586,80	105.413,20	I
BOL-38 CONV.AECID 2010	1.774.314,73	0,00	0,00	-602.718,61	1.171.596,12	E
BOL-40 CLM 2010	22.781,19	0,00	0,00	-22.781,19	0,00	A
BOL-41 ACCD 2010	560.000,00	0,00	0,00	0,00	560.000,00	A
BOL42 GOVERN BALEAR	51.105,91	0,00	0,00	-51.105,91	0,00	A
BOL43 GOB NAV 2011	37.990,05	0,00	0,00	-37.990,05	0,00	A
BOL44 DIP BIZKAIA 2012	147.857,00	0,00	0,00	-78.528,66	69.328,34	AL
BOL 45 JTA ANDA 2011	261.452,37	0,00	0,00	-143.543,41	117.908,96	AL
BOL 46	0,00	0,00	17.500,00	-4.812,13	12.687,87	AL
UG-24 CLM 2009	14.151,32	0,00	0,00	-14.151,32	0,00	A
UG-25 JTA. ANDALUCIA'09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	A
UG-26 ACCD 2010	374.280,01	0,00	0,00	3.719,99	378.000,00	A
UG27 JCyL 2011	182.222,09	0,00	0,00	-110.232,82	71.989,27	A
UG28 AVCD 2011	334.216,84	0,00	0,00	-177.839,59	156.377,25	AL
CONGO 1 AECI 2006	0,00	0,00	0,00	-2.043,72	-2.043,72	E
RDC-8 JTA.ANDALUCIA 2010	107.005,98	0,00	0,00	-101.842,95	5.163,03	A
RDC9 GOB ARAGON 2011	34.824,49	0,00	0,00	-8.435,17	26.389,32	A
RDC10 AYTO.PALMA 2011	24.969,80	0,00	0,00	-12.524,77	12.445,03	AL
RDC11 ACCD 2011	100.000,00	0,00	0,00	-22.091,97	77.908,03	A
RDC12 GOB.VASCO 2012	373.042,14	0,00	0,00	-127.204,29	245.837,85	A
RDC13 AYTO CORDOBA 2012	79.808,00	0,00	0,00	0,00	79.808,00	AL
RDC14	0,00	0,00	89.417,30	-11.673,98	77.743,32	AL
GRANDES LAGOS	51,20	0,00	0,00	-51,20	0,00	AL
FIES1	6.042,80	0,00	0,00	-43,26	5.999,54	I
FIES2	3.460,89	0,00	0,00	-2.243,42	1.217,47	I
TOTAL	7.066.832,65	0,00	717.248,22	-2.956.286,92	4.827.793,95	



La evolución de las subvenciones y donaciones de los proyectos realizados durante el 2012 fue la siguiente:

Proyectos	Saldo Inicial 01/01/2012	Trasposos	Concesión	Imputación a Resultado	Saldo Final 31/12/2012	Ente Concesionaria
HAI-12 XUNTA GALICIA	45,16	0,00	0,00	-45,16	0,00	A
HAI-13 GOB.VASCO 2009	17.759,60	0,00	0,00	-9.378,44	8.381,16	A
HAI-14 JUNTA CASTILLA LEON	133.014,45	0,00	0,00	-127.486,29	5.528,16	A
HAI-15 AECID 2010	446.825,90	0,00	2.005,65	-448.831,55	0,00	E
HAI-16 FUND.BIODIVERSIDAD	0,02	0,00	0,00	0,00	0,02	AL
HAI17 GOB VASCO 2011	163.262,45	0,00	185,42	-163.447,87	0,00	A
CONVENIO AECI BOL-RD-HAI	109.176,22	0,00	0,00	-109.176,22	0,00	E
CUB-7 JTA AND 2006	-1.050,34	0,00	0,00	0,00	-1.050,34	A
CUB-8 JTA ANDALUCIA	-8.686,85	0,00	0,00	0,00	-8.686,85	A
CUB9 JTA AND 2011	299.989,08	0,00	0,00	0,00	299.989,08	A
RD-37 JTA. CLM 2010	65.075,40	0,00	0,00	-65.075,40	0,00	A
RD38 AYO CORDOBA 2011	79.929,37	0,00	0,00	-28.404,53	51.524,84	AL
GUA16 AVCD 2011	266.241,54	0,00	0,00	-107.531,55	158.709,99	AL
HON1 AYO DONOSTI 2012	0,00	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00	AL
HON2 AYO MALAGA'12	0,00	0,00	17.252,75	0,00	17.252,75	AL
CA-1 CONVENIO AECI- AYO BCN GUATEMALA	9.091,91	0,00	750,00	-9.756,14	85,77	E
CA2 CONV. AECID 2010	2.754.742,39	0,00	0,00	-759.717,45	1.995.024,94	E
BOL-38 CONV. AECID 2010	2.392.819,72	0,00	10.000,00	-628.504,99	1.774.314,73	E
BOL-40 CLM 2010	43.314,44	0,00	0,00	-20.533,25	22.781,19	A
BOL-41 ACCD 2010	675.300,42	0,00	0,00	-115.300,42	560.000,00	A
BOL42 GOVERN BALEAR	0,00	0,00	91.166,12	-40.060,21	51.105,91	A
BOL43 GOB NAV 2011	85.000,00	0,00	0,00	-47.009,95	37.990,05	A
BOL44 DIP BIZKAIA 2012	0,00	0,00	147.857,00	0,00	147.857,00	AL
BOL 45 JTA ANDA 2011	261.452,37	0,00	0,00	0,00	261.452,37	AL
UG-24 CLM 2009	24.622,65	0,00	0,00	-10.471,33	14.151,32	A
UG-25 JTA. ANDALUCIA'09	-3.002,98	0,00	0,00	3.002,98	0,00	A
UG-26 ACCD 2010	419.096,91	0,00	0,00	-44.816,90	374.280,01	A
UG27 JOYL 2011	221.722,26	0,00	-2.776,41	-36.723,76	182.222,09	A
UG28 AVCD 2011	446.157,59	0,00	0,00	-111.940,75	334.216,84	AL
CONGO 1 AECI 2006	-95.868,85	68.495,42	61.808,42	-34.434,99	0,00	E
RDC-8 JTA. ANDALUCIA 2010	239.814,35	-68.495,42	0,00	-64.312,95	107.005,98	A
RDC9 GOB ARAGON 2011	0,00	0,00	65.973,29	-31.148,80	34.824,49	A
RDC10 AYO PALMA 2011	25.000,00	0,00	0,00	-30,20	24.969,80	AL
RDC11 ACCD 2011	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	A
RDC12 GOB.VASCO 2012	0,00	0,00	375.703,15	-2.661,01	373.042,14	A
RDC13 AYO CORDOBA 2012	0,00	0,00	79.808,00	0,00	79.808,00	AL
GRANDES LAGOS	51,20	0,00	0,00	0,00	51,20	AL
FIES1	0,00	0,00	13.822,38	-7.779,58	6.042,80	I
FIES2	0,00	0,00	12.018,65	-8.557,76	3.460,89	I
TOTAL	9.170.896,38	0,00	935.574,42	-3.030.134,46	7.066.832,65	

A AUTONOMICA
E ESTATAL
I INTERNACIONAL
AL ADMINISTRACION LOCAL

El saldo de las subvenciones pendientes de transferir a resultados de los proyectos de comunicación y difusión a 31 de diciembre de 2013 que asciende a 930.953,27 euros, que se incluyen en el pasivo, se irán imputando a resultado en la medida en que se vayan desarrollando los proyectos de comunicación y difusión con sus respectivos costes.



Su detalle, para el ejercicio 2013, es el siguiente:

Proyectos	2013 Saldo Inicial	Concesión	Imputación a Resultado	2013 Saldo Final	Ente Concesionaria
AND 22 - JTA ANDALUCIA 2010-ASOC.SCOOTS	12.356,02	0,00	-12.356,02	0,00	A
AND26 - JTA ANDALUCIA 2011-TITERES, TEATR	78.618,27	0,00	-70.222,08	8.396,19	A
AND27 - JTA.AND.2011+AYTO.CORDOBA'11-LAS	65.927,50	0,00	-26.242,74	39.684,76	A
AND28 - JTA. ANDALUCIA 2011-INVESTIGACIO	24.034,48	0,00	-5.811,97	18.222,51	A
AND-30 - AYTO.MALAGA 2012-LA SA A TRAVES	8.671,98	0,00	-8.671,98	0,00	A
AND-32-JTA.ANDAL.12-AY.CORDOBA'12-TRABAJ	64.174,05	0,00	0,00	64.174,05	A
AND33 - JTA.ANDALUCIA 2012-LA SA A TRAVE	79.931,21	0,00	0,00	79.931,21	A
CAT 16 - PROG.ACCD-ELS IMPACTES NEGATIU	93.503,14	0,00	1.520,93	95.024,07	A
CAT13 - AYTO. BARCELONA 2010-LES CONSEQU	26.435,35	0,00	-24.161,78	2.273,57	A
COM3 - AECID 2011 - SOMOS LO QUE COMEMOS	133.428,70	0,00	-133.428,70	0,00	E
COM4 - ACCD 2011-NO ET DEXIS ENGANYAR P	78.000,00	0,00	0,00	78.000,00	E
COM-5 - AECID 2012 -EL. CONSUMO RESPONSAB	142.998,00	0,00	-28.293,30	114.704,70	E
EUS-13 - GOB.VASCO 2012-SA:EDUCANDO PARA	94.241,32	0,00	-46.790,79	47.450,53	A
EUS14 - DIP.BIZKAIA'12 - CONSEJ.NEGATIVA	56.084,00	0,00	-38.425,88	17.658,12	AL
IR5 - EMAUS-VSF GOB.VASCO 2011-CONTRUC	5.797,49	0,00	-5.797,49	0,00	E
NORTE 5 - CONV.AECID 2010-TRANVERSALIZAC	641.933,37	0,00	-301.769,37	340.164,00	E
VAL12 - GENE.VALENCIA'10-NO ET MENGIS EL MON	1.050,00	0,00	-1.050,00	0,00	AL
EUS16 - AYTO.MUNGIA 2013	0,00	0,00	-2.149,86	-2.149,86	AL
BAL-9 - ACIB 2011-DE LA TERRA AL PLAT	0,00	23.226,54	-1.958,21	21.268,33	A
BAL-10 -ACIB 2011- JORNADES DE FORMACIO	0,00	24.071,72	-24.071,72	0,00	A
AND31 - AYTO CORDOVA - LSTTT 2012-2013	0,00	8.402,00	-8.402,00	0,00	AL
AND34-AYTO CORDOBA 2013-JOVENES COOPERA	0,00	7.500,00	-6.499,96	1.000,04	AL
AND35 - DIP.CADIZ 2013-TITERES PARA LA S	0,00	2.000,00	-2.000,00	0,00	AL
CAT17 - DIP. BCN 2013 - CONSUM GLOBAL=IM	0,00	8.994,72	-8.994,72	0,00	AL
AND36 - AYTO MALAGA 2013-LA S.A. A TRAVE	0,00	5.151,05	0,00	5.151,05	AL
TOTAL	1.607.184,88	79.346,03	-755.577,64	930.953,27	

A AUTONOMICA
E ESTATAL
I INTERNACIONAL
AL ADMINISTRACION LOCAL

El saldo de las subvenciones pendientes de transferir a resultados de los proyectos de comunicación y difusión a 31 de diciembre de 2012 que asciende a 1.607.809,88 euros, que se incluyen en el pasivo, se irán imputando a resultado en la medida en que se vayan desarrollando los proyectos de comunicación y difusión con sus respectivos costes.



Su detalle, para el ejercicio 2012, es el siguiente:

Proyectos	2012 Saldo Inicial	Concesión	Imputación a Resultado	2012 Saldo Final	Ente Concesionaria
AND 21 - JTA ANDALUCIA 2010-EDUC.FORMAL	14.690,98	0,00	-14.690,98	0,00	A
AND 22 - JTA ANDALUCIA 2010-ASOC.SCOOTS	55.716,01	0,00	-43.359,99	12.356,02	A
AND-24 AYTO. MALAGA 2011 - TITERES PARA LA SOBIRANIA ALIM	4.816,47	0,00	-4.816,47	0,00	A
AND25 - AYTO.CORDOBA 2011-CURSO 11/12 DE	6.576,63	1.949,00	-8.525,63	0,00	A
AND26 - JTA ANDALUCIA 2011-TITERES,TEATR	78.618,27	0,00	0,00	78.618,27	A
AND27 - JTA.AND.2011+AYTO.CORDOBA'11-LAS	65.927,50	0,00	0,00	65.927,50	A
AND28 - JTA. ANDALUCIA 2011-INVESTIGACIO	24.034,48	0,00	0,00	24.034,48	A
AND-29 - DIP.CADIZ 2012 - TITERES PARA L	0,00	2.000,00	-2.000,00	0,00	AL
AND-30 - AYTO.MALAGA 2012-LA SA A TRAVES	0,00	8.671,98	0,00	8.671,98	A
AND-32-JTA.ANDAL.12-AY.CORDOBA'12-TRABAJ	0,00	64.174,05	0,00	64.174,05	A
AND33 - JTA.ANDALUCIA 2012-LA SA A TRAVE	0,00	79.931,21	0,00	79.931,21	A
BAL11 - FONS MALLORQUI 2011-DINAMIT.COM2	3.971,29	0,00	-3.971,29	0,00	A
BAL7 - G.BALEAR 2010-ALIMENTACCIO 2	625,00	0,00	0,00	625,00	A
CAT 16 - PROG.ACCD-ELS IMPACTES NEGATIU	103.220,86	0,00	-9.717,72	93.503,14	A
CAT-10 RONDALLES	0,00	1.152,00	-1.152,00	0,00	AL
CAT13 - AYTO. BARCELONA 2010-LES CONSEQU	58.292,33	0,00	-31.856,98	26.435,35	A
CAT14 - EXPLICA'M UN MON. RONDALLES ...	110,07	-110,00	-0,07	0,00	A
CAT15 - CENCANT EL SOL: LA S.A.... DIP.	4.476,19	-2.143,00	-2.333,19	0,00	AL
CLM-7 JTA.CLM 2010 - NO TE COMAS EL MUNDO	17.943,47	0,00	-17.943,47	0,00	A
CLM-8 JTA. CLM 2010 - DIVERSION Y DEBATE	28.421,05	0,00	-28.421,05	0,00	A
COM-2 AECID 2009 - CAMPAÑA AFRICA - PAREN AQUI VME GENT	105.206,54	0,00	-105.206,54	0,00	E
COM3 - AECID 2011 - SOMOS LO QUE COMEMOS	195.283,00	0,00	-61.854,30	133.428,70	E
COM4 - ACCD 2011-NO ET DEXIS ENGANYAR P	78.000,00	0,00	0,00	78.000,00	E
COM-5 - AECID 2012 -EL CONSUMO RESPONSAB	0,00	142.998,00	0,00	142.998,00	E
EUS-10 GOB VASCO 09 NCM	10.958,10	0,00	-10.958,10	0,00	A
EUS12 - DIP.GIPZKOA'11 - SOBERANÍA ALIMENT	62.124,58	0,00	-62.124,58	0,00	AL
EUS-13 - GOB.VASCO 2012-SA-EDUCANDO PARA	0,00	95.840,47	-1.599,15	94.241,32	A
EUS14 - DIP.BIZKAIA'12 - CONSEJ.NEGATIVA	0,00	56.084,00	0,00	56.084,00	AL
EUS15 - GOB.VASCO'12 - BUENAS PRACTICAS	0,00	4.791,02	-4.791,02	0,00	A
GAL-2 XUNTA GALICIA 2008 - FORTALECIMIENTO	957,20	0,00	-957,20	0,00	A
GAL3 - XUNTA GALICIA'08- SENSIBILIZACION	3.373,95	0,00	-3.373,95	0,00	A
IR5 - EMAUS-VSF GOB.VASCO 2011-CONTRUC	0,00	13.040,85	-7.243,36	5.797,49	E
NORTE 5 - CONV.AECID 2010-TRANVERSALIZAC	958.935,12	50,47	-317.052,22	641.933,37	E
VAL12 - GENEVALENCIA'10-NO ET MENGIS EL MON	38.002,97	93,99	-37.046,96	1.050,00	AL
VAL-13 AYTO VALENCIA 2011 - CAMPAÑA AFRICA	0,00	11.133,00	-11.133,00	0,00	A
TOTAL	1.920.282,06	479.657,04	-792.129,22	1.607.809,88	

A AUTONOMICA
 E ESTATAL
 I INTERNACIONAL
 AL ADMINISTRACION LOCAL



c) En el presente ejercicio se mantienen un total de 82.484,13 euros, los compromisos de la propia organización respecto a una serie de proyectos. Respecto al 2012, la organización mantenía compromisos por 119.199,78 euros.

	Saldo Final 31/12/2012	Disminución	Incremento	Saldo Final 31/12/2013
d) Compromisos de aportaciones adquiridos por la Asociación	119.199,78	48.685,16	11.969,51	82.484,13

16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Durante el ejercicio 2013, los miembros de la Junta Directiva no han percibido cantidad alguna, ni se mantienen saldos de ningún tipo con los mismos, ni obligaciones contraídas en materia de pensiones o seguros de vida a favor de los citados miembros.

17. OTRA INFORMACIÓN

1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

Ha habido en el presente ejercicio una renovación parcial de la Junta Directiva.

2. El número medio de personas en nómina y distribuida por sexos para el ejercicio 2013 ha sido el siguiente:

Media Mujeres Contratadas Sede y Delegaciones Categoría	TOTAL
Coordinadora departamento	3
Facilitadora Sur	2
Tec RRHH	1
Contabilidad	2
Rpble. Cofin. Nord	
Rpble. Cofin. Sur	1
Resp Delegacion	3
Téc. U. Comunicació	1
Tec. Convenio Deleg.	4
MEDIA MUJERES CONTRATADAS COPERANTES	
Coordinadora Regional	1
Tec. De Coordinacion Regional	
TOTAL	18

Media Hombre Contratados Sede y Delegaciones. Categoría	TOTAL
Director	1
Coordinadora departamento	2
Rpble. Cofin. Nord	
Facilitador Sur	
Téc. U. Comunicació	2
Rspble. Delegación	1
Téc. Proy. Deleg	1
MEDIA HOMBRES CONTRATADOS COPERANTES	
Coordinador Regional	1
TOTAL	8

Los datos del 2012 fueron los siguientes:

Media Mujeres Contratadas Sede y Delegaciones Categoría	TOTAL
Coordinadora departamento	3
Facilitadora Sur	2
Tec RRHH	1
Contabilidad	2
Rpble. Cofin. Nord	1
Rpble. Cofin. Sur	1
Resp Delegacion	3
Téc. U. Comunicació	1
Tec. Convenio Deleg.	3
MEDIA MUJERES CONTRATADAS COPERANTES	
Coordinadora Regional	1
Tec. De Coordinacion Regional	2
TOTAL	20

Media Hombre Contratados Sede y Delegaciones. Categoría	TOTAL
Director	1
Coordinadora departamento	2
Rpble. Cofin. Nord	1
Facilitador Sur	1
Téc. U. Comunicació	1
Rspble. Delegación	2
Téc. Proy. Deleg	1
MEDIA HOMBRES CONTRATADOS COPERANTES	
Coordinador Regional	1
TOTAL	10

Cabe destacar que varias de las personas de la sede central trabajan solamente a tiempo parcial.

Además, han colaborado con **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON** como voluntarios o becarios, los encargados de las 9 delegaciones y múltiples más en las diversas actividades desarrolladas por la Asociación durante el ejercicio.



La actividad complementaria de venta de material de difusión se ha considerado como ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil.

Las percepciones satisfechas a los auditores se desglosan del siguiente modo:

- 6.175,00 euros en concepto de realización de la auditoría
- 14.500,00 euros en concepto de certificaciones de diversos proyectos.

Durante el ejercicio 2013 no se han incorporado al inmovilizado activos destinados a la mejora y a la protección del medio ambiente. Tampoco se han incurrido en gastos cuyo fin sea de esta naturaleza.

18. INVENTARIO

Tal como se menciona el artículo 25.2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, no se dispone a fecha de cierre elementos patrimoniales significativos afectos a actividad mercantil.

Barcelona, a 30 de Marzo de 2014

